
 
 
 

Lidové bytové družstvo v Plzni  
 

 

V O L E B N Í     Ř Á D 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              17. září 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1. Tento volební řád je vnitřním předpisem Lidového 

bytového družstva v Plzni, IČO: 00055891, se sídlem 

Prokopova 13/15, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň (dále jen 

„družstvo“). Stanovuje a upravuje postup a pravidla voleb 

členů následujících orgánů družstva: 

 delegátů na shromáždění delegátů 

 členů představenstva,  

 členů kontrolní komise 

 členů pomocných a poradních orgánů 

2. Základní ustanovení o orgánech družstva, zejména počet 

jejich členů, délka jejich funkčního období a způsob jejich 

ustavení jsou obsaženy ve  stanovách družstva. 

3. Volební řád schvaluje shromáždění delegátů.  

4. Základním principem voleb je princip veřejného hlasování 

(aklamace).  

II. VOLBY DELEGÁTŮ NA SHROMÁŽDĚNÍ 
DELEGÁTŮ  

5. Volby delegátů probíhají ve volebních obvodech, určených 

dle stanov družstva představenstvem. 

6. Volby delegátů se provádějí veřejným hlasováním. 

7. Volby delegátů: 

7.1 Kandidáti na delegáty, o kterých se následně hlasuje, 

budou představeni při zahájení schůze volebního 

obvodu. 



2 
 

8. Delegátem je zvolen ten kandidát, který obdrží většinu 

hlasů přítomných členů volebního obvodu. 

III. VOLBY ČLENŮ PŘEDSTAVENSTVA A KONTROLNÍ 
KOMISE 

9. Základní ustanovení 

9.1 Členy představenstva a kontrolní komise volí 

shromáždění delegátů. 

9.2 Doplňující volba členů představenstva nebo kontrolní 

komise na zbytek funkčního období se zařazuje na 

pořad nejbližšího zasedání shromáždění delegátů poté, 

kdy nastala potřeba orgán doplnit. 

9.3 Členy představenstva a kontrolní komise volí delegáti 

uvedení v prezenční listině delegátů, ověřené 

mandátovou komisí a v den konání shromáždění 

delegátů jsou jednání přítomni. 

10. Nominační komise 

10.1 Volby členů představenstva a kontrolní komise 

připravuje komise pro přípravu voleb (dále nominační 

komise), navržená představenstvem družstva a volená 

shromážděním delegátů 

10.2 Nominační komise je minimálně tříčlenná.  

10.3 Člen nominační komise musí být členem družstva 

10.4 Členem nominační komise nesmí být kandidát na 

člena představenstva ani na člena kontrolní komise. 

10.5 Funkční období členů nominační komise činí pět let. 

Pokud však byl člen nominační komise zvolen 



3 
 

k pozdějšímu dni, než je den počátku funkčního 

období nejdříve zvoleného člena, končí jeho funkční 

období současně se skončením funkčního období 

tohoto nejdříve zvoleného člena komise.  

10.6 Nominační komise volí ze svého středu předsedu a 

místopředsedu, kteří řídí práci komise.  

10.7 Nominační komise se usnáší prostou většinou hlasů za 

přítomnosti nadpoloviční většiny svých členů.  

10.8 Povinnosti nominační komise : 

 předkládat shromáždění delegátů jmenné 

seznamy  uchazečů; 

  sestavit z přihlášených uchazečů návrh 

kandidátek samostatných pro představenstvo a 

kontrolní komisi; 

 podávat vysvětlení shromáždění delegátů k 

předloženým návrhům kandidátek a to zejména o 

výběru uchazečů a jejich pořadí v seznamu 

uchazečů a na kandidátce 

 pořizovat zápis o průběhu jednání komise   

11. Volební komise 

11.1 Volby zajišťuje volební komise, volená shromážděním 

delegátů. 

11.2 Volební komise má je minimálně tříčlenná. 

11.3 Volební komise je volena na funkční období, které 

začíná volbou na volebním shromáždění delegátů a 

končí 60 dnů ode dne konání tohoto volebního 

shromáždění delegátů. 



4 
 

11.4 Volební komise volí ze svého středu předsedu a 

místopředsedu, kteří řídí práci komise. 

11.5 Volební komise se usnáší prostou většinou hlasů za 

přítomnosti nadpoloviční většiny svých členů.  

11.6 Povinnosti volební komise : 

 zajišťovat řádný průběh voleb 

 zjišťovat výsledky voleb a podávat informace o 

nich shromáždění delegátů 

 pořizovat zápis o průběhu a výsledku voleb 

12. Návrhy uchazečů na členy představenstva a kontrolní 

komise 

12.1 Návrhy uchazečů na členy představenstva a kontrolní 

komise mohou jako navrhovatelé předkládat volební 

obvody, představenstvo, kontrolní komise, nominační 

komise nebo jednotlivý člen družstva. Navržen může 

být vyšší počet uchazečů  než kolik členů jednotlivých 

orgánů má být zvoleno. 

12.2 Nejpozději 60 dnů před konáním volebního 

shromáždění delegátů vyzve nominační komise 

dopisem všechny volební obvody, představenstvo, 

kontrolní komisi k předložení návrhů uchazečů. Výzva 

k nominování uchazeče-nominační dopis bude 

obsahovat soupis potřebných náležitostí návrhu na 

uchazeče, a termín jejího doručení do družstva. 

Nominační dopis bude vyvěšen na úřední desce, 

internetových stránkách a v domech ve vlastnictví 

nebo spoluvlastnictví družstva. 

12.3 Návrh na uchazeče musí obsahovat jméno, příjmení, 

titul, věk, odborné vzdělání, pracovní zařazení, délku 



5 
 

členství v družstvu a doplňující údaje podporující 

kandidaturu.  

12.4 Přílohou návrhu na uchazeče bude čestné prohlášení: 

a) o trestní bezúhonnosti uchazeče; 

b) že uchazeč nevykonával funkci statutárního 

orgánu, člena statutárního orgánu či jinou 

srovnatelnou funkci v právnické osobě, která byla 

podnikatel a na jejíž majetek byl prohlášen 

konkurs; 

c) že uchazeč není podnikatelem ani členem 

statutárních a dozorčích orgánů právnických osob 

se shodným předmětem činnosti; 

12.5 a písemný souhlas uchazeče s kandidaturou a se 

zveřejněním osobních údajů uvedených v návrhu na 

uchazeče.  V případě, že se navrhovatel rozhodne 

odvolat svého navrženého uchazeče nebo se uchazeč 

vzdá kandidatury, musí tak učinit písemně, nejpozději 

30 dnů před zasedáním volebního shromáždění. 

12.6 Nominační komise vyhodnotí uchazeče z hlediska 

dosavadní délky členství v družstvu, vykonávaných 

funkcí v orgánech družstva, odborné způsobilosti, 

praxe a vzdělání a sestaví z vybraných uchazečů 

seznam uchazečů v pořadí dle vyhodnocení a z nejlépe 

hodnocených uchazečů jmenovité kandidátky 

samostatné pro představenstvo a kontrolní komisi.
1
 

Počet kandidátů uvedených na kandidátce sestavené 

nominační komisí musí odpovídat počtu členů 

představenstva nebo kontrolní komise.  



6 
 

12.7 Seznam uchazečů a návrh kandidátky obdrží delegáti 

shromáždění delegátů spolu s pozvánkou na jednání 

volebního shromáždění delegátů. 

13. Volby a hlasování 

13.1 Hlasovací lístky obdrží delegát spolu s pozvánkou na 

jednání volebního shromáždění nebo při prezenci před 

jednáním shromáždění delegátů. 

13.2 Jednotliví uchazeči na členství v představenstvu a v 

kontrolní komisi se před  zahájením voleb představí 

delegátům, v případě své nepřítomnosti jsou 

představeni pověřeným členem nominační komise. 

Uchazeči jsou představováni v pořadí dle vyhodnocení 

nominační komisí. 

13.3 Úpravu kandidátky předložené nominační komisí je 

možné provést na shromáždění delegátů pouze 

vyřazením uchazeče z kandidátky nebo doplněním 

kandidátky z přihlášených uchazečů. Jestliže byť 

jediný delegát požaduje upravit kandidátku, je 

povinností shromáždění delegátů o úpravě jednat.  

 o úpravě kandidátky hlasují delegáti veřejně.  

 úprava kandidátky je přijata v případě, že pro 

úpravu hlasuje nadpoloviční většina přítomných. 

Není přípustné, aby byla zkrácena volba o 

viditelné většině, v každém případě je nutno 

počítat a zaznamenat hlasy. 

 vyřazený kandidát je zařazen na konec seznamu 

uchazečů. 

 doplněný kandidát je zařazen na konec původní 

kandidátky. 



7 
 

13.4  V případě, že se uchazeč, uvedený v kandidátce vzdá 

kandidatury v období 30 dnů před konáním volebního 

shromáždění nebo v jeho průběhu, považuje se jeho 

odstoupení automaticky za úpravu kandidátky. 

13.5 Volby řídí pověřený člen volební komise. 

13.6 Není-li kandidátka upravena, veřejná volba se provádí 

hlasováním o celé kandidátce.  

13.7 V případě úpravy kandidátky  se  veřejná volba 

provádí hlasováním o jednotlivých  kandidátech 

zvlášť. Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří obdrželi 

nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů u více 

kandidátů rozhoduje jejich pořadí na hlasovacím 

lístku, tj. zvolen bude ten kdo je uveden dříve, čteno 

shora. 

13.8 Volební komise sepisuje o volbě zápis, který musí 

obsahovat údaje o časovém průběhu hlasování a o 

počtu hlasů získaných jednotlivými kandidáty, 

komentář a rozhodnutí volební komise ke sporným 

bodům, které se vyskytly v průběhu voleb. Zápis 

podepisují všichni členové volební komise. 

13.9 Výsledky voleb vyhlásí předseda nebo pověřený člen 

volební komise. 

IV. VOLBY PŘEDSEDŮ A MÍSTOPŘEDSEDŮ ORGÁNŮ 
DRUŽSTVA 

14. Představenstvo, kontrolní komise, pomocné a poradní 

orgány volí své předsedy a místopředsedy. 



8 
 

15. Volba předsedů a místopředsedů se provádí na oddělených 

ustavujících schůzích, které se konají bezprostředně po 

vyhlášení výsledku voleb nebo po jmenování členů orgánů. 

16. Ustavující schůze zahajují jejich nejstarší členové. Jako 

první bod zahájí volby předsedů, přijmou od členů návrhy a 

nechají o nich hlasovat. Do funkcí předsedy jsou zvoleni ti 

navržení kandidáti, kteří obdrželi nejvyšší počet hlasů 

přítomných členů představenstva, komisí nebo orgánů. 

17. Kandidáty na funkce místopředsedů navrhují nově zvolení 

předsedové a o návrhu nechají hlasovat. Do funkcí 

místopředsedů jsou zvoleni ti navržení kandidáti, kteří 

obdrželi nejvyšší počet hlasů přítomných členů 

představenstva, komisí nebo orgánů. Volby místopředsedů 

je možno provést na pozdější schůzi. 

18. O průběhu voleb předsedů a místopředsedů se pořizuje 

zápis. 

V. VOLBY NEBO JMENOVÁNÍ  PŘEDSEDŮ 
SAMOSPRÁV, ČLENŮ POMOCNÝCH A 
PORADNÍCH ORGÁNŮ  

19. Členové pomocných a poradních orgánů jsou voleni nebo 

jmenováni orgánem, který je určen stanovami nebo je zřídil. 

20. V případě volby je zvolen kandidát, který obdrží 

nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů orgánů. 

VI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

21. Platnost 



9 
 

21.1 Tento volební řád byl schválen shromážděním 

delegátů družstva dne 17.9.2020. Plně nahrazuje 

volební řád schválený shromážděním delegátů dne 

22.6.2016. 

 
Poznámka : 
1. Hodnocení uchazečů provádí nominační komise na základě 
interního bodového hodnocení  všech stanovených kritérií.    


